

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS - SICOOB MAXICREDITO
SICOOB MAXICRÉDITO
CNPJ: 78.825.270/0001-29
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	11.657.813.787	11.507.689.421	150.124.366	1%
DISPONIBILIDADES	27.601.486	35.788.376	(8.186.890)	-23%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	10.983.142.251	10.802.988.779	180.153.472	2%
Relações Interfinanceiras	3.227.471.104	3.167.167.358	60.303.746	2%
Operações de Crédito	7.984.660.692	7.886.024.931	98.635.761	1%
Outros Créditos	343.130.053	310.855.213	32.274.839	10%
Outros Ativos Financeiros	63.391.527	62.638.056	753.471	1%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(635.511.125)	(623.696.780)	(11.814.345)	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	298.590.073	326.779.804	(28.189.730)	-9%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	275.966.046	304.565.792	(28.599.746)	-9%
Títulos e Valores Mobiliários	22.624.027	22.214.012	410.015	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	158.916.534	156.162.621	2.753.914	2%
Títulos e Valores Mobiliários	158.916.534	156.162.621	2.753.914	2%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	11.990.164	11.473.700	516.464	5%
OUTROS ATIVOS	91.090.227	88.059.868	3.030.359	3%
IMOBILIZADO DE USO	176.337.479	174.610.502	1.726.977	1%
INTANGÍVEL E ÁGIO	2.221.472	2.221.472	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(92.075.900)	(90.395.700)	(1.680.200)	2%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(90.286.781)	(88.622.056)	(1.664.724)	2%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(1.789.119)	(1.773.644)	(15.476)	1%
TOTAL DO ATIVO	11.657.813.787	11.507.689.421	150.124.366	1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	11.657.813.787	11.507.689.421	150.124.366	1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	10.291.612.687	10.159.534.919	132.077.768	1%
DEPÓSITOS	8.297.601.919	8.180.782.181	116.819.738	1%
Depósitos à Vista	1.239.213.687	1.232.963.741	6.249.946	1%
Depósitos de Poupança	6.542.694	4.279.977	2.262.717	53%
Depósitos Sob Aviso	835.468	826.662	8.806	1%
Depósitos à Prazo	7.051.009.348	6.942.711.078	108.298.269	2%
Outros Depósitos	722	722	-	0%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	300.439.491	294.887.384	5.552.108	2%
Recursos por Emissão de Letras	300.439.491	294.887.384	5.552.108	2%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.404.840.109	1.394.804.629	10.035.480	1%
Repasse Interfinanceiros	1.404.840.109	1.394.804.629	10.035.480	1%
OUTROS PASSIVOS	197.952.862	201.204.544	(3.251.682)	-2%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	64.301.049	62.724.687	1.576.362	3%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	4.232.499	3.598.149	634.350	18%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	15.649.619	15.605.896	43.723	0%
Outras Obrigações	113.769.695	119.275.812	(5.506.117)	-5%
PROVISÕES	90.778.305	87.856.182	2.922.123	3%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	34.492.286	33.533.114	959.172	3%
Provisão para Pagamento a Efetuar	45.125.336	43.098.221	2.027.115	5%
Provisão para Contingências	11.160.683	11.224.847	(64.164)	-1%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.268.159.522	1.270.718.946	(2.559.423)	0%
CAPITAL SOCIAL	437.029.342	439.114.414	(2.085.072)	0%
RESERVAS DE SOBRAS	831.130.180	831.604.532	(474.351)	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	98.041.578	77.435.556	20.606.022	27%
RECEITAS	1.167.682.118	938.789.575	228.892.543	24%
DESPESAS	(1.069.640.540)	(861.354.019)	(208.286.521)	24%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	11.657.813.787	11.507.689.421	150.124.366	1%

Éderson Tomasi da Silva
Diretor Administrativo e de Suporte

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS - SICOOB MAXICREDITO

SICOOB MAXICRÉDITO

CNPJ: 78.825.270/0001-29

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	175.267.641	187.374.699	(12.107.059)	-6%
Resultado de Operações de Crédito	137.271.104	148.140.345	(10.869.241)	-7%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	240.731	239.170	1.561	1%
Resultado das Aplicações Compulsórias	9.472	2.011	7.461	371%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	3.238.167	3.550.119	(311.951)	-9%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	34.508.166	35.443.055	(934.888)	-3%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(85.191.973)	(85.886.652)	694.679	-1%
Operações de Captação no Mercado	(76.412.632)	(77.422.304)	1.009.673	-1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(8.779.341)	(8.464.347)	(314.994)	4%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	90.075.668	101.488.047	(11.412.380)	-11%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(43.585.180)	(37.988.345)	(5.596.834)	15%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	46.490.488	63.499.702	(17.009.214)	-27%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(16.130.890)	(15.971.440)	(159.450)	1%
Rendas de Tarifas Bancárias	3.446.347	3.506.639	(60.292)	-2%
Receitas de Prestação de Serviços	15.958.287	17.957.882	(1.999.595)	-11%
Despesas de Pessoal	(18.059.650)	(18.829.313)	769.663	-4%
Outras Despesas Administrativas	(16.207.630)	(16.931.628)	723.999	-4%
Despesas Tributárias	(457.813)	(571.999)	114.186	-20%
Outras Despesas Operacionais	(9.367.119)	(9.334.568)	(32.550)	0%
Outras Receitas Operacionais	8.556.687	8.231.547	325.140	4%
PROVISÕES	(776.178)	(984.593)	208.415	-21%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(776.178)	(984.593)	208.415	-21%
RESULTADO OPERACIONAL	29.583.420	46.543.669	(16.960.249)	-36%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(938.156)	(667.652)	(270.504)	41%
Lucros em Transações com Valores e Bens	46.000	-	46.000	-
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(131.126)	(143.397)	12.271	-9%
Ganhos de Capital	22.501	466	22.035	4730%
Reversão de Provisões Não Operacionais	99.038	-	99.038	-
Outras Rendas Não Operacionais	6.705	-	6.705	-
(-) Perdas de Capital	(1.153)	(30.607)	29.454	-96%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(120)	120	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(980.122)	(493.994)	(486.128)	98%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	28.645.264	45.876.017	(17.230.753)	-38%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(1.264.635)	(2.154.730)	890.095	-41%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(789.629)	(1.345.734)	556.105	-41%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(475.006)	(808.996)	333.990	-41%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(3.129.182)	(5.811.811)	2.682.630	-46%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	24.251.447	37.909.476	(13.658.028)	-36%
JUROS AO CAPITAL	(3.645.426)	(3.714.589)	69.163	-2%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	20.606.022	34.194.887	(13.588.865)	-40%

Éderson Tomasi da Silva
Diretor Administrativo e de Suporte

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvидoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais